
COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

DETERMINA DIRIGENZIALE

Oggetto: REALIZZAZIONE DEL  TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA 
S.P. N.588 “DEI DUE PONTI” E LA S.P. N.94 “BUSSETO – POLESINE 
(TANGENZIALE DI BUSSETO 3° STRALCIO). INCARICO ALLA DITTA 
ABACUS S.R.L. E ALL'IMPRESA BALESTRIERI PER L'ESECUZIONE DI 
SCAVI ARCHEOLOGICI ASSISTITI, AI SENSI DELL'ART. 96 DEL D.LGS 
163/2006.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL TERRITORIO

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  119  del  27/10/2015  e  la 
determinazione n. 393 del 16/11/2015 con le quali sono stati approvati, nella sola “linea 
tecnica” gli  elaborati  relativi  al   progetto  definitivo revisionato per la  realizzazione del  
tronco stradale di collegamento tra la S.P. n.588 “Dei due Ponti” e la S.P. n.94 “Busseto –  
Polesine  (tangenziale  di  Busseto  3°  stralcio),  redatto  dal  raggruppamento  temporaneo 
incaricato formato dalla ditta A.I.erre engineering S.r.l. , dal dott. geol. Lorenzo Negri, dal  
dott. Ing. Vittorio Groppi per un importo complessivo di € 2.100.000,00;

DATO ATTO che con lettera del 16/11/2015 prot. n. 13108 e stata richiesta all’Autorità 
Competente  (ex  Provincia  di  Parma,  ora  SAC  -  ARPAE),  la  Valutazione  di  Impatto 
Ambientale del progetto, ai sensi della L.R. 18/05/1999 n.9;

RILEVATO che nell’ambito di tale procedura la Soprintendenza Archeologica dell’Emilia 
Romagna con nota del 21/12/2015, acquisita nel verbale della Conferenza dei Servizi in 
data  24/02/2016,  ha  richiesto  la  realizzazione,  ai  sensi  del  vigente  art.  96  del  D.Lgs 
163/2006,  l’esecuzione  di  un  numero  di  saggi  di  scavo,  alla  presenza  di  personale 
specializzato (archeologi), sotto la direzione scientifica della Soprintendenza, sufficienti a 
fornire una completa campionatura del percorso della tangenziale;

RILEVATA  pertanto  la  necessità  di  organizzare  l’esecuzione  dei  saggi  richiesti, 
provvedendo ad individuare una ditta specializzata in archeologia ed una ditta munita di 
idonea attrezzatura per l’esecuzione degli scavi meccanici;

DATO ATTO che per l’incarico professionale è stata interpellata la ditta Abacus S.r.l. di  
San Pancrazio, altamente specializzata in scavi archeologici, che ha redatto per l’R.T.I.  
incaricato la relazione di rischio archeologico e che quindi dispone già delle informazioni e  
della documentazione necessaria per lo svolgimento dell’incarico, la quale ha fornito un 
preventivo  di  spesa pari  ad € 2.450,00 oltre Iva  22%, per  l’esecuzione delle seguenti 
prestazioni:
- Controllo  saggi  archeologici  da  eseguire  dove  concordato  con  la  competente 

Soprintendenza;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

4 
de

l 2
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 M
IN

A
R

D
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

- Assistenza professionale nei confronti della Soprintendenza;
- Rilievo archeologico manuale e tramite stazione totale, elaborazione e restituzione 

CAD (bidimensionale), redazione documentazione archeologica così come richiesta 
dalla Soprintendenza (redazione schedatura tramite Unità Stratigrafice, foto digitali,  
elenchi US, Sezioni, Planimetrie e tutto quanto di necessario, informatizzazione dei 
dati;

- Elaborazione  relazione  e  consegna  in  Soprintendenza  (2  copie  con  copia 
aggiuntiva su CD);

e ritenuto congruo l’importo offerto dalla ditta ABACUS S.r.l. in ordine alla specificità delle 
prestazioni richieste;

DATO ATTO che per i lavori di scavo è stata interpellata l’Impresa Balestrieri con sede a 
Vidalenzo di Polesine, la quale, per il noleggio di un escavatore cingolato da ql.50 con 
operatore, ha offerto la somma di € 55,00/h, in linea con i normali prezzi di mercato, e 
ritenuto di stimare in 18 ore il tempo necessario per le operazioni di scavo e di ripristino, 
per un importo presunto di € 990,00 oltre Iva 22%, da liquidarsi sulla base del consuntivo 
delle ore effettivamente impiegate; 

RILEVATO che le prestazioni  in  questione rientrano nella tipologia di  cui  all’art.  3 dei 
vigenti  regolamenti  per  l’acquisizione  di  beni  e  servizi  in  economia  e  per  i  lavori  in 
economia,  approvati  con  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  42  del  29/09/2010, 
esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dell’art. 6, dei regolamenti nonché dell’art. 125, 
comma  11,  del  D.lgs.  163/2006,   così  come  modificato  dall’art.  4,  comma  2,   del  
D.L.70/210, come  convertito in legge 106/2011, quando l’importo della spesa non supera 
i 40.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato mediante ricerca informale di mercato 
e/o a mezzo trattativa diretta;

ACCERTATO, ai sensi di quanto disposto dall’art. 26 della Legge n. 488/1999 e s.m. e 
dell’art.  1  del  D.L.  n.  95/2012,  come  convertito  in  Legge  n.  135/2012,  che  per  le 
prestazioni archeologiche non risultano attive convenzioni CONSIP né INTERCENTER e 
che il prodotto non è presente sul MePa; 

DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità  finanziaria),  al  servizio  archeologia  è  assegnato  il  CIG  n°X511914AD6, 
mentre alla prestazione d’opera è assegnato il CIG n° X291914AD7;

DATO  ATTO  altresì  che  il  Codice  Unico  di  Progetto  CUP  è  il 
n°0017036034100120150002;

VISTO il D.Lgs 163/2006;

VISTO il D.Lgs.vo n. 267/00 e s.m.;

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

4 
de

l 2
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 M
IN

A
R

D
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  6  del  25/01/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione per l’esercizio finanziario 2016 e relativi allegati;

VISTA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  18  del  4/02/2016,  dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il PEG (Piano 
Esecutivo di Gestione) relativo all’esercizio finanziario 2016;

VISTO il  Decreto Sindacale n. 1 in data 5/01/2016 prot. n. 90 con il  quale sono state 
affidate  le  funzioni  di  cui  all’art.  107  –  2°  e  3°  comma –  del  D.Lgs.  n.  267/2000  di  
competenza dell’Area 4 – Servizi Tecnici Relativi al Territorio e Sviluppo Economico;

DATO ATTO che la presente determinazione dispiega la propria efficacia ai sensi dell'art.  
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. dal momento dell'apposizione del visto di  
regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;

DETERMINA

1. DI AFFIDARE alla ditta ABACUS S.r.l. con sede a San Pancrazio, Via Emilia Ovest n. 
167,  CF  e  P.IVA  02343500340,  l’incarico  professionale  per  l’esecuzione  di  saggi 
preliminari archeologici e delle relative prestazioni descritte in premessa finalizzate alla 
redazione  delle  indagini  richieste  dalla  Soprintendenza  Archeologica  dell’Emilia 
Romagna, nell’ambito della procedura di V.I.A. per la valutazione del progetto definitivo 
relativo alla realizzazione del  tronco stradale di collegamento tra la S.P. n.588 “Dei 
due Ponti” e la S.P. n.94 “Busseto – Polesine (tangenziale di Busseto 3° stralcio), per  
un importo complessivo di € 2.450,00 oltre Iva 22% per un totale di € 2.989,00;

2. DI AFFIDARE all’Impresa Balestrieri  con sede a Polesine P.se, loc.  Vidalenzo, Via 
Doninzetti  2,  C.F.  BLSSCR44S29G783T,  P.Iva  00545720344,  i  lavori  di  scavo per 
l’esecuzione  dei  saggi  preliminari  archeologici  di  cui  al  precedente  punto,  ad  un 
importo di € 55,00/h comprendente noleggio con operatore di escavatore cingolato da 
55ql, per un importo complessivo stimato in € 990,00 oltre Iva 20% e così per un totale 
stimato in € 1.207,08 da liquidarsi sulla base del consuntivo delle ore effettivamente 
impiegate;

3. DI  IMPEGNARE  la  somma  complessiva  di  €  4.196,80  Iva  inclusa,  finanziata  con 
proventi da monetizzazioni, al seguente capitolo del bilancio 2016/2018:

Bilancio 2016/2018 – Annualità 
2016

“Realizzazione tangenziale III stralcio”

Missione Programma Titolo Macroaggregat
o

Capitolo

10 05 2 02 1300
€ 4.196,80

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

4 
de

l 2
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 M
IN

A
R

D
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
Prov inc ia  d i  Parma

4. DI STABILIRE che si provvederà alla liquidazione amministrativa delle spese senza 
ulteriore  apposito  atto  formale,  a  presentazione  di  regolari  fatture,  a  seguito  del 
riscontro della regolarità delle prestazioni effettuate e della rispondenza delle stesse ai 
requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti, previa acquisizione 
di DURC regolare;

5. DI DARE ATTO che,  al  fine dell’assolvimento degli  obblighi di  cui all’art.  3 della L. 
136/2010  (tracciabilità  finanziaria),  al  servizio  archeologia  è  assegnato  il  CIG 
n°X511914AD6, mentre alla prestazione d’opera è assegnato il CIG n° X291914AD7;

6. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto CUP è il n°0017036034100120150002;

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento;

8. DI  PUBBLICARE  il  presente  atto  mediante  affissione  all’Albo  Pretorio  dell’elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto;

RENDE NOTO

- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta  
Minardi;

- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria.

       

Il Responsabile del Servizio

Roberta Minardi / INFOCERT SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

4 
de

l 2
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 M
IN

A
R

D
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i



COMUNE DI BUSSETO
P r o v i n c i a  d i  P a r m a

DETERMINAZIONE N 94           DEL 21/03/2016

Oggetto: REALIZZAZIONE DEL  TRONCO STRADALE DI COLLEGAMENTO TRA LA 
S.P.  N.588  “DEI  DUE PONTI”  E  LA S.P.  N.94  “BUSSETO – POLESINE 
(TANGENZIALE  DI  BUSSETO  3°  STRALCIO).  INCARICO  ALLA  DITTA 
ABACUS  S.R.L.  E  ALL'IMPRESA BALESTRIERI  PER L'ESECUZIONE DI 
SCAVI  ARCHEOLOGICI  ASSISTITI,  AI  SENSI DELL'ART.  96 DEL D.LGS 
163/2006.

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione 
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.

I M P E G N I     D I    S P E S A

ESERCIZIO DESCRIZIONE
CAPITOLO

CAPITOLO
RISORSA

IMPEGNO
ACCERTAM.

IMPORTO

2016 REALIZZAZIONE TANGENZIALE III 
STRALCIO

10052.02.1300 25424 2.989,00

2016 REALIZZAZIONE TANGENZIALE III 
STRALCIO

10052.02.1300 25425 1.207,08

Busseto, lì  21/03/2016 Il Responsabile del Servizio 
Finanziario

Elena Stellati / INFOCERT 
SPA

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 9

4 
de

l 2
1/

03
/2

01
6.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 ï¿

½
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
ï¿

½
 in

te
st

at
o 

a
R

O
B

E
R

T
A

 M
IN

A
R

D
I 

D
oc

um
en

to
 s

ta
m

pa
to

 il
 g

io
rn

o 
22

/0
3/

20
16

 d
a 

M
ac

ch
id

an
i S

te
fa

ni
a.

Il
 S

eg
re

ta
ri

o 
C

om
un

al
e 

D
ot

t.s
sa

 L
au

ra
 R

av
ec

ch
i


	DETERMINA

